42 Васа Стајић, Песништво и родољубље, Летопис Матице српске, св. 288 1912, 4.
43 ''Будимо прави просветитељи и демократе т. ј. правим од народа аристократе срца и душе, наиме не
сматрајмо да је демократизам у томе ако ласкамо најгорим инстиктима још сирове народне душе'',
Просвећивати народ, Слога, бр. 19, 12 (25) мај 1913.
44 Савремена истраживања национализма ''откривају'' свакодневну употребу реторичких, емотивних,
привредних и ширих друштвених садржаја који сведоче о патриотској привржености нацији и на тзв.
малим темама из свакидашњице граде принцип националне доследности. Општеприхватљив назив за
овај модалитет постојања националне идеје је ''банални национализам''. Ближе види: Мајкл Билиг,
Банални национализам, Београд 2009.
45 Наш националнизам, Слога, бр. 42, 17 (30) октобар 1910.
46 Исидора Секулић, Културни национализам, Нови Србин, јануар-јуни 1913, Сомбор.

знатан број неуподобљених политичких ставова.50 Програм
станке исписивали су: Тихомир Остојић, Јоца Богданов, Душан Бошковић, Милутин
Јакшић и Јован Јоца Лалошевић.

47 Лаза Костић, О Змају, Матица српска, Нови Сад 1989, 120-121.
48 Јован Јоца Лалошевић, Српска демократска странка, Слога, бр. 26, 29. јун (12. јул) 1908.
49 Конференција која је предложила оснивање странке одржана је 8. јула 1908. године у Турском Бечеју.
Конференцији су присуствовали ''из Т-Бечеја: Др. Богдан Давидовић адв., Др. Јован Пивнички адв.,
Партеније Сивчев свешт., Миша Ранковић књиговођа, Светолик Радивојевић трговац.

Коста Алексић лекар, др. Влада Алексић лекар, Др.
Јоца Богданов сенатор, Др. Душан Бошковић адв. Из Сараволе: Милош Челекетић свешт. Из Сомбора:
Др. Јоца Лалошевић адв. Др. Коста Бугарски адв. Из Српске Црње: Милутин Јакшић професор, Милета
Јакшић свешт. Из Тараша: Обрад Брусни свешт.''; Слога, бр. 26, 29. јун (12. јул) 1908.
50 ''Од алмажана и амфибијства Лалошевића преко Милутина Јакшића – до Милете Јакшића, Вељка
Петровића и Васе Стајића било је међу демократама заступљено неколико разних нијанса
демократизма, те су се они тако тешко прибијали до јединствених гледишта и заједничког програма.

51 Од тридесет двоје присутник: осам су били адвокати, четрнаест свештена лица, затим лекари,
професори, трговци, књиговођа и сенатор. Види ближе Саша Марковић, Политичка биографија Јована
Јоце Лалошевића, Сомбор, 2011.
52 Нацрт за програм Српске Демократске странке, Слога, бр. 26, 29. јун (12. јул) 1908.
53 Нацрт за програм Српске Демократске странке, Слога, бр. 26, 29. јун (12. јул) 1908.
54 Српска Демократска Станка, Слога, бр.27, 6 (19) јул 1908.
55 Језуитска странка, Застава, бр. 139, 27. јун 1908.

Са друге стране какофонија
српског странчарења и политиканства61, као оквир у којем су се неке нове идеје и

56 Михајло Полит-Десанчић, Како сам свој век провео, Успомене, Нови Сад 2006, 193.
57 Михајло Полит-Десанчић, Демократија без народне основе, Браник, бр. 140, 24. јун (7. јул) 1908.
58 ''По прочитању овог нацрта може се видети, да у том програму није погођен стил политичких
програма, јер је помешана многа мотивација и много умствовање, што не може сачињавати садржину
једног програма , који мора бити прецизан и задржавати извесне диспозиције'', Нацрт за програм српске
демократске странке, Браник, бр. 146, 2 (15) јул 1908.
59 Михајло Полит-Десанчић, Демократија без народносне основе, Браник, бр. 140, 24. јун (7. јул) 1908.
60 Михајло Полит-Дечанчић, Беседе, III део, прва књига, Нови Сад, 1910, Наш положај, 275.
61 Таквав карактер политичког рада Јован Цвијић је окарактерисао као ''политичку циганију'', чија је
основа ''непрекидна свађа'' а ''у целом њиховом раду преовлађују лични мотиви, кашто простачка
таштина, мотре један на другог и често су у стању изнети један о другоме и најневероватније инфамије.